5 Et sic dicunt aliqui q̄ vniuerso sic accepto nihil potest esse melius, quia in eo includitur Deus, qui cum mille iniundis, vel cum mundo meliorato nō est aliquid melius se solo, quod probatur primo, quia maior est comparatio puncti ad lineam quam bonitatis cuiuslibet creature entis & possibilis ad bonitatem diuinam, sed linea & punctus simul non sunt aliquid maius quam sola linea, ergo bonitas diuina cum in omni bonitate creabilis, & creata non est aliquid melius sepius sola. Secundo quia hoc videtur dicere scripture Exo. 33, oīlēdā tibi omne bonum, quod non est si alia connumerata cum ipso constituerent aliquid totum melius, quare &c.

6 Istud autem videtur mirabile, licet enim bonitas diuina non melioretur, nec deterioretur bonitate creature addita, vel substracta, tamen omnino videtur quod duo bona, vel plura bona sint aliquid melius salte extensius, quam unum illorum, maximē quando in uno non includitur alterum formaliter sicut in hominē includitur rationale, propter quod homo & rationale nō sunt plura entia, nec plura bona quam solus homo, sed bonū diuinum & bonum creatum sunt plura bona sicut plura entia, nec bonum creatum includitur in bono in creato formaliter & in actu, sed solum causaliter & in potentia, ergo vt videntur bonum diuinum & bonum creatū fūnt aliquid melius salte extensius quam solū bonum diuinum, nec aliquis sanā mentis potest concipere q̄ duo non sint plura uno.

Magistri Durandi de

7 Primum argumentum de linea & puncto nihil valet, quia aut punctus est soli priuatio v[er]tioris continuatio[n]is in linea & ita nihil ponit super lineam, aut si p[ar]cetus sit aliquid positiu[m] non tam[en] eit quantus. Propter quod nihil quantitatis addit super lineam, & ideo non est minor si linea cum puncto non est maior, quia linea & punctus non sunt plura quanta, sed res creata quoddam bonum est. Alioquin Deus creando mundum nihil boni fecisset, nec scriptura dixisset Gen. i. Videlicet Deus quod est bonum, & sic faciamus, &c. Propter quod bonum creatum additum bono diuino sicut aliud melius ext[er]ne, altero solo. Ad aliud dicendum quod Deus offendendo se beatis ostendit alia in se, & ideo ostendit omne bonum creatum & in creatum, & non se solum.

8 Tertio modo accipitur vniuersum prout soli includit omne ens creatum quod est actu, & creabile, quod est in potentia & sic quae[st]io potest dupliciter intelligi. Uno modo Vr[er]um Deus possit facere vniuersum omnino diu[er]sum specie ab hoc mundo quod sit isto melius. Alio modo v[er]um Deus possit facere vniuersum quod nunc est, melius quam modo sit.

9 Primo modo intelligendo quae[st]ionem dicendum est quod nō. Cuius ratio est quia que[st]io incident in unum ordinem per se, perinat ad unum vniuersum. Vniuersum enim dicit vnum per aggregationem omnium habentium inter se, & per se ordinem, fed omnes species existentes, & possibilis habent inter se ordinem: quare &c. Minor probatur quia sicut species numerorum necessario habent in se ordinem, sic & species rerum, vnde si est possibile quod Deus produceret nouas species super supremum angelum, vel aliquas corporales praeter eas quae nunc sunt si illae que nunc sunt non se habeant immediate necessario incident in eundem ordinem cum illis que nunc sunt & pertinenter ad idem vniuersum. Ex quo patet quod licet Deus possit facere plures mundos, solos numero differentes, non tamen species, quia omnes species in unum ordinem coincidunt.

10 Si vero quae[st]io intelligatur secundo modo, scilicet v[er]um Deus possit facere vniuersum quod nunc est melius, vel simile secundum speciem melius quam istud sit, quia eadem quae[st]io est. Sic dicendum est quod cum vniuersum sit vnum aggregatione, continens plures partes habentes ordinem inter se, & ad finem (quemadmodum exercitus, ut dicitur in fine. 12. Metaphy.) bonitas eius consistit in tribus, scilicet in bonitate parti, & ex bono ordine earum inter se, & ex bono ordine earum ad finem. Et de his tribus dicitur, & primo de bonitate partium, h[oc] enim potest meliorari extensiū productione plurim partium, vel intensiu[m] perfectione præexistentiū, extensiū productione plurim partium, quantum ad individua secundi omnes, sed quia individua non sunt principales partes vniuersi, ideo de hac melioratione non intendunt mouentes hanc questionem, sed quantum ad productionē nouarum specierum nō bene constat an possit meliorari, quia cum species rerum possibilis sint finite, vt patet ex præcedente quae[st]io, incertum est an omnes sint producta[re] an non, quia si omnes sint producta[re], vt est satis probabile, quia nulla ratio est quare quād efficiuntur producta[re] & aliq[ue] non, tunc nō potest meliorari vniuersum per productionē nouarum partium. Si vero nō omnes sint producta[re], tunc productione earum posset meliorari vniuersum, sed melioratum se habet ad seipsum vt nunc est, sicut totum ad partem.

11 Si vero agatur de melioratione per intentionem bonitatis partium nunc existentium, sic meliorari nō potest quo ad bonitatem substantiali, vt patet ex præcedenti bus; sed quo ad bonitatem accidentiali, constat quod partes meliorali possunt, & per consequens totum. Et hic quidam dicunt oportere omnes partes proportionaliter meliorari, quia aliqui (vt illi agunt) si quādam meliorerint & quādam non: vel omnes sed non proportionabiliter, non remaneret harmonia inter partes quantum requirit bonitas vniuersi.

12 Illud autem non intelligo nisi ista proportio habeat valde magnam latitudinem, quia constat quod tota natura humana in statu innocentia in quo instituta fuit, fuit melior accidentaliter, & quo ad corpus, & quo ad animam quam nūc sit, & tamen cetera partes vniuersi nō fuerunt

Sancto Porciano

proportionabiliter meliores quā nūc sint: ceterum enim & planetæ, etiam stellæ non fuerunt melioris conditionis quā nūc, nec omnia elementa saltem ignis & aquæ, & ita forte est de multis mixtis: ergo vel tunc non erat proprius inter partes vniuersi, vel nō est nūc, & ita vel minus non fuit bene inititutus, vel nūc nō bene procedit, quia non proportionabiliter nec harmonice, quā nūc neutrū est verū. Non ergo requirit bonitas vniuersi & omnes species eius semper se habeant in eadem proportione quo ad bonitates accidentiales. Alioquin si tota vna species que forte repertur tantū in una parte mundi, altera retur in melius, vel in peius, sicut forte frequenter fit, oportet omnes alias consimiliter alterari, vel solueretur frequenti proportio & bonitas vniuersi, quod est absurdum.

13 Dicendum ergo q[uod] deus potest meliorare vniuersum meliorando partes eius omnes, vel quādā solum, vel vnum tantum, nec propter hoc soluitur harmonia vniuersi, que principaliter cōsistit in gradu & proportione bonitatum essentialium que variari non possunt. Secundario autem cōsistit quantum ad esse naturæ, in cursu & habitudine quam habent res inferiores inter se secundum impresione corporeum coelestium, & haec habitudo nunquam mutatur secundum naturā, quia licet varientur impresiones cōsideratae diuersarum partium mundi propter motum soles & planetarum in circulo obliquo, nam hoc nūquam mutatur secundum naturam quin inferiora regantur & ordinentur secundum superiora, ea tamē quae bene se habent secundum hunc modum per potentiam diuinā meliora esse possunt omnia simul, vel quādam solum, vel vnum tantum, & quicquid horum fieret melioraretur vniuersum quo ad bonitatem accidentalem pariat, quia illa secundaria bonitas potest recipere intentionē, & alterius bonitatis accidentialis additionem, nec tamē propter hoc periret prima bonitas, & si periret recompensetur per aliquid melius, quia Deus potest facere sine causis secundis quicquid facit cum eis, & adhuc amplius, & sic pareat qualiter vniuersum potest meliorari melioratione partium secundum se.

14 Vr[er]um autem possit meliorari quantum ad ordinem partium inter se, patet q[uod] non, loquendo de ordine quem habent quantum ad gradus substantiales & specificos quia non recipiunt intentionem, nec remissionem, nec additionem vel subtractionem intrinsecam, quicquid sit de additione extrinseca nouariū specierum, de qua dicitur est prius loquendo autem de ordine quem habet in accidentibus secundum impresione superiorum corporum (vtpote) grauia rident deorsum, & levia sursum & ibidem conservantur, sic videtur quod talis ordo, vel habitudo possit meliorari, possent enim grauia efficacius & perfectius conservari deorsum, & levia sursum, & similiter est in h[abitu]tibus aliarum rerum.

15 Quantum autem ad ordinem rerum in finem, bonitas huius ordinis cōsistit in fine, & in efficacia asequendis finem, quantia ad finem ipsum ordo ille meliorari non potest, quia vniuersum ad meliorum finem ordinari non potest quā ad deum, sed quantum ad efficaciam asequendam finem illum (cum asequio finis quo ad creaturas irrationalis sit representatio diuina bonitatis, & quo ad rationales sit participatio diuina bonitatis per cognitionem & amorem) non video quare meliorari non possit, melioratis enim rebus in naturalibus perfectius representantur diuina bonitas, & melioratis creaturis rationalibus in gratuitate, perfectius cognoscetur diuina maiestas, & amaretur diuina bonitas: ideo &c.

16 Tamen contra illud quod dicitur est de melioratione ordinis partium inter se arguant quidā sic, bonitas ordinis partium cōsistit in proportione earum: sed proportio non potest meliorari vel deteriorari cum cōsistat in incommensurabili, ita vt quocunq[ue] addito vel remoto destruetur proportio: ergo bonitas ordinis partium non potest meliorari. Et dicendum ad hoc quod si bonitas ordinis partium vniuersi cōsistet in proportione mathematica, vel eam requireret: argumentum bene cōcluderet quod talis propo[r]tio in quacunque materia reperiatur, non variatur variatione materiæ: proportio enim dupla æquale bona est duorum canum ad vnum, sicut duorum hominum ad

vnum

1. diuinus
distin.

Lib. I. Distinctio. XLV.

vnum loquendo formaliter de ipsa proportione non de proportionaris, & aquae bona est proportio duorum hominum ad unum, sicut decem ad quinque; sed non video quod bonitas ordinis partis vniuersitatis confusat in tali proportione, aut eam requirat, nisi per fortē progressus specierum, quantum ad formas specificas est aliquo modo sicut progressus numerorum, & haec meliorari non potest, ut dictum fuit, sed in ceteris perfectionibus accidentalibus non est facile assignare aliquā proportionē mathematicam, neque duplam, neque sequaliter, aut quamcumque aliam; & si in aliquibus sic accidit, consilium ergo bonitas ordinis partium vniuersitatis in proportione naturali secundum quam vnum natum est agere & aliud pati: vnum conferuare & aliud conferuari, & sic de ceteris: & haec propositio recipit magis & minus, & potest meliorari et deteriorari cum non confusat in indubitate.

Nun. 4. 17 Ad primum argumentum patet responsio ex praesdictis.

18 Ad secundum dicendum quod bonitas eorum que sunt ad finem penfatur non solum ex fine, quia bonus, sed ex efficacia asequenti fine: & licet finis extrinsecus vniuersitatis non posset meliorari, rectamen creare possunt ipsi sum efficiatis aequi, ut declaratum fuit, & quo ad hoc possent meliorari, & in ipsis vniuersum.